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COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

En millions d" JAN 11 JAN 11
n milfions d'euros DEC 11 JUIN 11

12 mois 6 mois
Chiffre d'affaires 14272 673,4
Co0t des ventes -666,1 -310,6
Marge brute 761,1 362,8
Aulres produits de l'activité 20,7 11,1
Charges commerciales -264,5 -125,6
Frais généraux -107,6 -56,7
Recherche & développement -152.1 -71,8
Total frais opérationnels -524,2 -254,1
Résultat opérationnel courant 257.,6 119,8
Autres produits et charges opéralionnels

-12,2 -1,3

non courants (note 9)
Résulfat opérationnel 245,3 118,5
Co(it de I'endettement financier net {note 10.1) -4,4 -1,9
Autres produits et charges financiers (note 10.2) -3,3 -0,9
Imp6ts sur les résultats (note 11) -77.2 -41,0
Résulitat de I'ensemble consolidé 160,5 74,7
Dont part des minoritaires 23 0,6
Dont part du Groupe 158,2 741
Résultat net de base par aclion 401€ 1,88 €
Résultat net dilué par action 4,01 € 1,88 €

Les notes annexes jointes en pages 9 a 27 font partie intégrante des comptes semestriels consolides

condensés.
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RESULTAT GLOBAL

En millions d'euros JAN 11 JAN 11
millions aeur DEC 11 JUIN 11

12 mois 6 mois
Résultat de I'ensemble consolidé 160,5 74,7
Variation de la juste valeur des instruments
. . 0,1 6,8
financiers .
Effet d'imp6t -0,1 2,4
Variation de la réserve de conversion 4,9 -31,6
Total des Autres éléments du résultat global 4,9 -27,2
Résultat global 165.4 47,6
Part affectée aux intéréts minoritaires 3,2 04
Part du Groupe 162,2 47,2
Résultat net global de base par action 4,11€ 1,19 €
Résultat net global dilué par action 4,11€ 1,19 €

Tous les éléments du résultat global sont susceptibles d'étre recyclés en résultat.

Les notes annexes jointes en pages 9 a 27 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés
condenseés.
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BILAN CONSOLIDE

ACTIF NET NET
En miliions d'etros 311272011 30/06/2011
ACTIFS NON COURANTS
. Immobilisations incomorelles (note 3.1) 184,4 116,3
. Ecarts d'acquisition (note 3.2) 334.3 1821
. Immobilisations corporelles (note 3.3) 367,0 330,2
. Immobilisations financiéres 26,9 28,0
, Autres actifs non courants 31,5 26,1
. Impdt différe actif 28,2 20,3
TOTAL 972,2 703,0
ACTIFS COURANTS
. Stocks et en-cours 2171 195,56
. Clients et comptes rattachés (note 4) 447 1 400,9
. Autres créances d'exploitation 50,4 56,3
. Créance d'imp6t exigible 19,6 18,6
. Créances hors exploitation 1,0 1.3
. Disponibilités et équivalents de trésorerie (note 8.2) 427 82,4
TOTAL 777,9 7551
. Actifs deslinés 2 étre cédés 12,0 12,0
TOTAL ACTIF 1762,2 14701
PASSIF 311212011 30/06/2011
CAPITAUX PROPRES
. Capital (note 5) 12,0 12,0
. Primes et Réserves 925,1 8977
. Résultat de l'exercice 158,2 74,1
TOTAL PART DU GROUPE 1095,4 983,8
INTERETS MINORITAIRES 8,1 4,8
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 11034 988,6
PASSIFS NON COURANTS
. Emprunts & dettes financiéres long terme (note 8.2) 12,6 93
. Impét différé passif 41,2 28,9
. Provisions (note 7) 33,2 30,5
TOTAL 87,0 68,7
PASSIFS COURANTS
. Emprunts & dettes financiéres court terme {note 8.2) 161,3 53,2
. Provisions (note 7) 14,0 11,4
. Foumisseurs et comptes rattachés 142,6 120,9
. Autres dettes d'exploitation 198,9 189,3
. Dette d'impét exigible 27,3 25,6
. Dettes hors exploitation 27,7 12,3
TOTAL 571,8 12,7
TOTAL PASSIF 17622 1 470,1

Les notes annexes jointes en pages 9 a 27 font partie intégrante des comptes semesiriels consolidés

condensés.
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TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

La présentation du tableau des flux de trésorerie au 30 juin 2011 a été modifiée par rapport a la

présentation précédemment adoptée (cf. note 1 relative aux Principss Comptables).

Janv 12 Janv 11 Janv 11
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES . . .
En millions d'suros Juin 12 Déc 11 Juin 11
6 mois 12 mois 6 mois
Résullat nel de I'ensemble consolidé 79,6 160,5 747
Produits et charges non récurrents 3,1 12,2 1,3
Coiit de I'endeltement financier net 3,8 4.4 1,9
Autres produits et charges financiers 1,0 3,3 0,9
Charge dimpdt exigible 40,0 77,2 41,0
Résultat opérationnel courant 127,6 2574 119,8
Dotation nette aux amorissements et provisions d'exploilation 446 85,3 39,7
EBITDA (avant prodults et charges non récurrents) 1721 342,7 159,5
Versement d'imp6t -35,1 -65,7 -34,3
Augmentation des stocks 21,4 -18,5 =211
Variation des créances clients (a) 30,7 -29,2 -13,9
Diminution des deltes fournisseurs -9,0 -0,1 -4,7
Variation des autres BFRE -11,8 -1.9 -85
Augmentation du besoin en fonds de roulement d'expleitation -11,3 -49,7 -48,2
Autres produits et charges opérationnels non couran_ts o 05 112 14
{hors DAP exceplionnels, plus et moins values sur cessions d'immobilisations) ! ! '
Dotations neltes aux provisions d'exploitation 2,6 -0,7 -1.6
Rémunérations en actions -2,1 2,0 55
Autres produils et charges ﬁnancie_rs o 0.7 02 0.1
{(hars provislons el cessions d'immobilisations financiéres) ! ! !
Varation de la juste valeur des instruments financiers -0,3 0,3 0,5
Autres besoins en fonds de roulement hors exploitation -4,9 17 1,7
Vanation des aulres aclifs el passifs non courants non financiers 1,3 -25 -0,2
Autres variations liées a 'activité 4,6 10,6 4,6
Flux liés a Factivité 1211 216,6 81,6
Décaissements lids aux acquisitions dimmaobilisations corporelles et
incorporelles -53,6 -102,1 -45.3
Encaissements liés aux cessions dimmobilisalions corparelles et incorporelles 4.1 6,7 23
Décaissements / encaissemenls liés aux immobilisations financiéres 0,3 -3,7 1,1
Incidence des variations de périmétre 3,5 -226,1 0,0
Fiux liés aux activités d'investissement -45,7 -325,2 -41,9
Coiit de I'endettement financier net -3,8 4.4 -1,
Rachals et reventes d'actions propres 0,4 -2.8 -2,0
Distributions de dividendes aux actionnaires -38,7 -38,7 -38,7
Variation des dettes financiéres confimées 38,7 102,1 -0,2
Flux liés aux opérations de financement =3,3 56,2 -42.8
VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE
TRESORERIE 2,1 52,4 -3
ANALYSE DE LA VARIATION NETTE DE TRESORERIE
Trésorerie nette & I'ouverture ~19,2 34,0 34,0
Inf:idenc?e des fluctuations de change sur la trésorerie nette el éguivalents de 41 00 16
trésorerie ! ! !
Variation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie 721 -52,4 -3,1
Trésorerie nette a la cloture 57,0 19,2 29,3

(a) dont remboursement de créances par les régions espagnoles pour 28,5 millions d'euros

Les notes annexes jointes en pages 9 a 27 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés

condensés.
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VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

Part du Groupe

Part des
minoritaires

En millions d'euros

Rémunération en actions {d)

3.0 55

Capital Primes et Réservesde Variation de Actions Rémunéra- Total Primes Résultat Total Total
Réserves conversion lajuste valeur  propres tion en et Réserves net
consolidées (b) actions
(@)
Capitaux propres au
31 décembre 2010 12,0 798,6 1,6 -2,6 -1,9 52 800,9 158,8 971,8 4.4
Résultat global de 'exercice -31,4 4.4 27,0 74,1 47,2 0,4
Affectation du résultat net de
I'exercice précédent 158,38 -158,8 0,0
Distribution de dividendes (¢} -38,7 -38,7
Actions propres 0,7 -1,9 -1,9
55

a) Dont Primes : 63,7 millions d'euros

— e ——

Les notes annexes jointes pages 9 a 27 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.
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b) Variation de la juste valeur des instruments financiers : compte de réserves enregistrant l'incidence de la comptabilisation des couvertures & leur valeur de marché
c) Dividendes par action : 0,98 euro en 2011 et 2012

d) La valeur de l'avantage lié & Fattribution gratuite d'actions est étalée sur la période d'acquisition des droits
e} Actions définitivement remises aux bénéficiaires




Part des

(a) Dont Primes : 63,7 millions d'euros

(b) Variation de la juste valeur des instruments financiers de couverture de flux
(¢) Dividendes par action : 0,98 euro en 2011et 2012

(d) La valeur de l'avantage lié a I'attribution gratuite d'actions est étalée sur la périade d'acquisition des droits
(e) Actions définitivement remises aux bénéficiaires

(f) Participation ne donnant pas le contrdle d'AES Adiagéne

(g) Cf.note 6

(h) 19 014 actions * 65,88€ {cours de cldture)

Part du Groupe L
minoritaires
Capital Primes et Réserves de  Variation de Actions Rémuné- Total Primes Résultat Total Total
En millions d'euros Réserves conversion la juste valeur propres rationen et Réserves net
consolidées {b) actions
(@)

Capitaux propres au
31 décambre 2010 12,0 798,86 1.6 -2,6 -1,9 52 800,9 158,8 971,8 4,4
Résultat global de 'exercice 4,5 4,5 158,2 162,8 2,7
Affectation du résultat net de

I'exercice précédent 1588 158,8 -158,8 0.0

Distribution de dividendes (¢) -38,7 -38,7 -38,7

Actions propres -2,5 2,5 -2,5

Rémunération en actions (d) 2,5 ‘r“\' -0,5 2,0 2,0

Variation de périmétre 0,0 0.0 1,0 (f)
Capitaux propres au (g

31 décembre 2011 12,0 918,7 6,2 ) -2,6 -1,9 4,7 9251 158,2 1095,4 8,1
Résultat global de I'exercice 13,1 1,6 14,8 79,1 93,9 0,5
Affectation du résultat net de 158.2 158.2 1582 0.0

l'exercice précédent ' ’ ! ’

Distribution de dividendes (¢) -38,6 -38,6 -38,6

Actions propres 0,0 0,7 0,7 0,7

Rémunération en actions (d) 03 "r; 2,4 -2,0 -2,0

Les notes annexes jointes pages 9 & 27 font partie intégrante des comptes semestriels consolidés condensés.
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ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES
AU 30 JUIN 2012

PREANMBULE

bioMérieux est un des leaders mondiaux du domaine du diagnostic in vitro destiné a des
applications cliniques et industrielles. Le Groupe congoit, développe, produit et
commercialise des systémes de diagnostic (réactifs, instruments et logiciels). [l est présent
dans plus de 150 pays au travers de 39 filiales et d'un large réseau de distributeurs.

La société mére bioMérieux est une société anonyme dont le siége social est situé a Marcy
'Etoile (69280) et dont les actions sont admises sur NYSE Euronext Paris.

Les comptes consolidés semestriels condensés ont été arrétés par le Conseil
d'administration du 4 septembre 2012. lIs sont présentés en millions d'euros.

FAITS MARQUANTS

Acquisitions 2011

AES

Le 22 juillet 2011, bioMérieux SA a acquis respectivement 100% de Skiva, societé holding
du groupe AES Laboratoire, acteur majeur dans le domaine du contrble microbiologique
industriel, pour un prix global de 188 millions d'euros {y compris frais d'acquisition).
L’acquisition ne prévoit aucun complément de prix & verser.

L’analyse réalisée en vue de l'affectation du prix d’acquisition a été effectuée conformement
a IFRS 3 révisée. Elle a conduit & réévaluer I'actif net pour un montant de prés de 60 millions
d’euros. Les réévaluations portent essentiellement sur les technologies. Dans ce contexte, la
société a constaté un écart d'acquisition résiduel provisocire a la date d'acquisition, qui
s'éléve a prés de 126 millions d'euros. Le groupe AES a été rattaché 4 YUGT « Industrie ».

Argéne

Le 19 juillet 2011, bioMérieux a acquis Argéne, une société frangaise spécialisée en biologie
moléculaire pour les patients immunodéprimés, pour un montant de 40 millions d'euros
(37,5 millions d'euros aprés prise en compte de I'endettement de la société). L'acquisition de
ce groupe permet a bioMérieux d'étendre son offre dans le diagnostic des maladies

infectieuses.

L'acquisition prévoit un complément de prix d'une valeur maximum de 5 millions d'euros,
fonction du chiffre d'affaires réalisé sur certains produits avant le 31 décembre 2012. Le seuil
de déclenchement ayant une faible probabilité d'étre atteint, il n’'a pas été comptabilisé de
complément de prix au 30 juin 2012.

Aprés valorisation des technologies et réévaluation des stocks, la juste valeur des actifs et
passifs acquis s'établit 2 21 millions d’euros, et I'écart d'acquisition provisoire comptabilise
s'éléve a 19,3 millions d’euros. Les sociétés du groupe Argéne ont été rattachées a 'UGT
« biologie moléculaire ».
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Les comptes du groupe AES et du groupe Argéne ont été consolidés pour la premiere fois
lors de la cléture des comptes annuels 2011. L'impact de ces acquisitions sur le compte de
résultat et sur le bilan du groupe au 30 juin 2012 étant inférieur aux seuils recommandes,
aucune information pro-forma n’est établie.

Dima

bioMérieux, comme évoqué dans le document de référence 2011 en note 5.1.5, a cede la
société Dima GmbH A Biosynex, le 5 janvier 2012, pour un montant de 3,4 millions d'euros.
Cette cession a généré une moins-value nette de 0,5 million d'euros.

Créances publigues en Europe du Sud

En Europe du Sud, les créances nettes sur les clients publics totalisent 79 millions d'euros
au 30 juin 2012, dont 7,4 millions d'euros en Gréce, en comparaison de 100 millions d'euros
au 31 décembre 2011 incluant 9,3 millions d’euros en Gréce.

Grace au réglement de 28,5 millions d'euros regu fin juin en Espagne au titre des créances
antérieures a 2012, le délai moyen de réglement des clients publics de cette zone s'inscrit
en baisse de prés de 100 jours par rapport au 30 juin 2011. Ce délai s’établit a4 414 jours en
juin 2012.

L'Etat grec avait proposé, au travers d'une loi votée en aolt 2010, le réglement des
créances publiques datant de 2007, 2008 et 2009 par la remise d'obligations d’Efat a taux
zéro, avec des échéances respectives de 1, 2 et 3 ans. bioMérieux avait accepté cette
proposition pour un ensemble de créances totatisant 9 millions d’euros.

Compte tenu des remboursements déja regus ces obligations s'élevaient a 6,1 millions

. d'euros au bilan du 31 décembre 2011.

L'opération d'échange obligatoire de dette « PS| » (Private Sector Involvement) intervenue
en mars 2012, s'est traduite par la conversion de ces obligations en obligations du Fonds
Européen de Stabilité Financiére obligations payables de 2012 a 2013, pour une valeur
nominale de 0,9 million d'euros et en obligations souveraines payables de 2023 a 2042 pour
une valeur nominale de 1,9 million d'euros. La perte dégagée de 3,3 millions d'euros a été
compensée par une reprise de provision.

Les obligations du FESF ont été revendues pour leur prix d'acquisition.
Les obligations souveraines sont encore en portefeuille au 30 juin 2012 pour une valeur

actuelle nette de 0,3 million d'euros, la différence avec leur valeur d'échange étant couverte
& hauteur de 1,3 million d'euros par la provision constituée au 31 décembre 2011,

NOTE 1 - PRINCIPES COMPTABLES
1.1 —~ Principes généraux
Référentiel

Les comptes consolidés semestriels sont établis en conformité avec les régles de
comptabilité et d'évaluation définies par le référentiel IFRS (normes, amendements et
interprétations) et adoptées par la Commission Européenne au 31 décembre 2011. Ce
référentiel est disponible sur le site de la Commission Européenne
(http://ec.europa.eu/internal market/accounting/ias/index fr.htm).
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Les comptes semestriels sont établis et présentés selon la norme IAS 34, relative a
l'information financiére intermédiaire. L'annexe aux comptes semestriels est présentée de
facon condensée. Les méthodes comptables et les modalités de calcul adoptées dans les
comptes semestriels au 30 juin 2012 et au 30 juin 2011 sont identiques & celles utilisees
dans les comptes annuels arrétés au 31 décembre 2011, et détaillées dans le document de
référence enregistré en date du 26 avril 2012. Dans certains cas, ces régles ont été
adaptées aux spécificités des comptes intermédiaires, en conformité avec la norme IAS 34.

Les informations communiquées en annexe portent uniquement sur les éléments, les
transactions et les événements significatifs permettant de comprendre I'évolution de la
situation financiére et des performances de bioMérieux.

Les normes, amendements et interprétations, adoptées par I'Union Européenne, et
d’'application obligatoire au 1* janvier 2012, n'ont pas d'impact sur les comptes du Groupe ;
elles sont pour la plupart non applicables.

Les normes et interprétations adoptées par I'Union Européenne ne sont pas appliquées par
anticipation lorsqu’elles entrent en vigueur postérieurement a la date de cléture. Ces normes
et interprétations, compte tenu de l'analyse en cours, ne devraient pas avoir d'impact
significatif sur les capitaux propres consolidés, a I'exception de la norme IAS 19R sur les

avantages au personnel.

Cette norme IAS 19R sera d'application obligatoire & compter de I'exercice ouvert le
1% janvier 2013, de maniére rétroactive, et se traduira par des changements importants dans
le mode de comptabilisation des engagements de retraite (comptabilisation directement en
autres éléments du résultat global des écarts actuariels, suppression de I'étalement de
limpact des modifications de régime, ventilation de la charge nette au compte de résultat
entre le résultat opérationnel et le résultat financier, et les autres éléments du résultat
global...). L'impact sur les capitaux propres au 31 décembre 2011 é&lait estimé a
41,7 millions d’euros brut (3,8% des capitaux propres consolidés).

Aucun principe comptable contraire aux normes IFRS d'application obligatoire en 2012 et
non encore adoptées au niveau européen n'a été utilisé. Les normes, amendements et
interprétations, publiés par I'ASB, mais non encore approuvés au niveau européen, ne
devraient pas avoir d’incidence significative sur les états financiers.

Les régles en matiére d'estimations et de jugements n'ont pas évolué de maniére
significative par rapport au 30 juin 2011 et au 31 décembre 2011 (cf. note 1.1 du document
de référence 2011).

Les comptes des diverses sociétés du Groupe, établis seion les régles comptables en
vigueur dans leur pays respectif, sont retraités afin d'étre mis en harmonie avec les principes
comptables retenus pour les comptes consolidés.

1.2 — Résultat par action

Le résultat par action (résultat de base) est obtenu en divisant le résultat revenant aux
actionnaires de [l'entreprise consoclidante par le nombre moyen pondéré d'actions en
circulation au cours de la période correspondante (déduction faite des actions d'autocontréle,
détenues a des fins de régularisation du cours de bourse).

En l'absence d'instrument dilutif émis par bioMérieux SA, le résultat dilué par action est
identique au résultat de base par action.
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1.3 — Principes d’établissement de certains postes du bilan et du compte de résultat
dans les comptes semestriels

1.3.1 = Saisonnalite

Les activités du Groupe ne présentent pas de variation saisonniéres significatives. Le chiffre
d'affaires et le résultat opérationnel courant sont habituellement légérement plus favorables
sur le second semestre.

1.3.2 — Frais de recherche et développement

Les frais de recherche ne sont pas immobilisés et les frais de développement (autres que les
frais de développement de logiciels, cf. note 1.5.1 du document de référence 2011) sont
comptabilisés en immobilisations incorporelles lorsque des conditions précises liées a la
faisabilité technique et aux perspectives de commercialisation et de rentabilité, sont

remplies.

Compte tenu de la forte incertitude attachée aux projets de développement conduits par le
Groupe, ces conditions ne sont satisfaites que lorsque les procédures réglementaires
nécessaires a la commercialisation des produits ont été finalisées. L'essentiel des dépenses
étant engagés avant cette étape, les frais de développement sont comptabilisés dans les
charges de l'exercice au cours duquel its sont encourus.

1.3.3 — Tests de dépréciation

Lors de chaque arrété comptable annuel, les immobilisations incorporelles & durée de vie
indéfinie, et les écarts d'acquisition font I'objet de tests de dépréciation systématiques
comme indiqué en note 1.8 du document de référence 2011. De méme, les immobilisations
corporelles et incorporelles a durée de vie définie font I'objet de tests de depréciation en cas
d'indice de perte de valeur, selon les modalités définies dans la note ci-dessus référencée.

Lors de I'arrété des comptes semestriels, les tests de dépréciation ne sont réalises que pour
les actifs ou groupes d'actifs significatifs pour lesquels il existe un indice de perte de valeur a
la fin du semestre, ou pour lesquels il existait un indice de perte de valeur & la clture

précedente.

1.3.4 — Avantages postérieurs 3 'emploi

Le colit des avantages postérieurs a 'emploi (retraites, indemnités de fin de carriere...) est
évalué selon la charge prévue pour I'année 2012 sur la base des calculs actuariels réalisés
lors de I'arrété des comptes au 31 décembre 2011,

L’engagement, prenant en compte la diminution des taux d'actualisation, n'a pas été
recalculé au 30 juin 2012. En effet, compte tenu de I'application de la méthode du corridor,
lincidence des variations des hypothéses actuarielles (et notamment le taux d’actualisation)
sur le résultat et les capitaux propres au 30 juin 2012 ne serait pas significative.

Au 31 décembre 2011, une hausse de 1% du taux d'actualisation aurait eu un impact
favorable de 16% sur les engagements (soit 25,6 millions d'euros). Ces modifications de
taux auraient été différées en tant qu'écarts actuariels, et n’auraient pas affecte
immédiatement le résultat.
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1.3.5 — Provisions

Les critéres de comptabilisation et d’évaluation des provisions sont identiques a ceux utilises
au 31 décembre 2011 (cf. note 1.13 du document de référence 2011).

Les dotations et reprises de provision sont constatées en totalité en fonction de la situation
existante au 30 juin 2012.

1.3.6 — Impdt sur le résultat

La charge d'impdt du semestre est calculée individuellement pour chaque sociéte, par
application du taux moyen estimé pour I'exercice au résultat avant imp6t de la période. Pour
bioMérieux SA et bioMérieux Inc, sociétés les plus importantes du Groupe, un calcul plus
détaillé est mis en oeuvre, qui conduit 4 une charge d'impdt proche du taux moyen annuel
estimé. Ce calcul tient compte de la majoration de 5% de I'imp6t sur les bénéfices survenue
en France suite aux nouvelles mesures gouvernementales.

Conformément aux recommandations de 'AMF, les crédits d'impét recherche sont présentés
en autres produits de l'activité au compte de résultat, et en autres créances d'exploitation au

bilan.

La CVAE est présentée, comme en 2011, en résultat opérationnel courant, et non en charge
d'impét, dans I'attente d'une position des organismes de normalisation.

1.3.7 — Intéressement, participation et primes sur objectifs

La participation, I'intéressement et les primes sur objectifs sont estimés en fonction de la
réalisation en cours des objectifs. L'estimation annuelle est appliquée aux données du
30 juin 2012.

1.3.8 — Autres produits et charges opérationnels non courants

Les autres produits et charges opérationnels non courants de la période (résultat de cession
des actifs, restructuration, etc.) sont comptabilisés en totalité au 30 juin 2012 sans étalement

sur I'exercice.

1.4 — Tableau des flux de trésorerie consolidés

Un tableau de flux de trésorerie alternatif mettant en avant des agrégats économiques plus
pertinents, répondant & une attente particuliere des investisseurs et des analystes, est
présenté depuis décembre 2011 & la suite du tableau de flux historique du groupe. Ce
tableau fait apparaitre l'excédent brut d'exploitation avant impdt et dotations aux
amortissements. Conformément a la recommandation n°2010-11 du 17 novembre 2010 de
'AMF, 'EBITDA n'étant pas un agrégat défini par les normes IFRS, et son mode de calcul
pouvant différer selon les sociétés, une définition et une réconciliation avec les comptes
consolidés semestriels sont données ci-aprés.

L’excédent brut d'exploitation avant impét et dotations aux amortissements d'exploitation
correspond a la somme du résultat opérationnel courant et des dotations nettes aux
amortissements d’'exploitation,

La trésorerie nette correspond au net des positions débitrices et créditrices.
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EBITDA

Janv 11 Janv 11
En millions d'euros Déc 11 Juin 11
12 mois 6 mois
Excédent Brut d’exploitation avant Impét et amortissements (EBITDA)
Méthode additive développée
- Résulat net 160,5 74,7
- Produits et charges non récurrents 12,2 1,3
- Co(it de I'endettement financier net 4.4 1,8
- Autres preduits et charges financiers 3.3 0,9
- Charge d'impdt exigible 77,2 41,0
- Dotations aux amorlissements d'exploitation 85,3 39,7
EBITDA 342,8 159,5
Méthode additive simplifi¢e
- Résultat Opérationnel Courant 257.,6 119,8
- Amortissements d'exploitation 852 39,7
3428 159,5

Le passage de I'EBITDA & la capacité d'autofinancement avant cofit de l'endeftement
financier et impdts, antérieurement présentée dans le tableau de flux de trésorerie, s'analyse

comme suit :

En millions d'euros

Excédent Brut d'exploitation avant imp5t et amortissements (EBITDA)

- Rémunérations en actions

- Variation de la juste valeur des instruments financiers
- Dotations nettes aux provisions d'exploitation

- Aulres produits et charges financiers

- Autres produits et charges non courants

Capaciié d'autofinancement avant codit de I'endettement financier
net et impots

NOTE 2 — EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Janv 11
Juin 11

6 mois

159,5

5,5
0,5
1,6
0,1
1,4

162,6

La société Dima GmbH est sortie du périmétre de consolidation au cours du premier

semestre 2012 (cf. note « Faits marquants »).

Au 30 juin 2012, les sociétés AES Laboratoire et Argéne, acquises en juillet 2011, figurent

dans la périméfre de consolidation contrairement au 30 juin 2011.

Au cours du premier semestre 2012, bioMérieux a créé une filiale de distribution en Malaisie,

comprise dans le périmétre de consolidation au 30 juin 2012,

Page 14




NOTE 3 — VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS
3.1 — Variation des immobilisations incorporelles et des amortissements

La majorité des immobilisations incorporelles est constituée de brevets et technologies.

VARIATIONS Valeur Amortisse-
En millions d'euros brute ments

31 décembre 2010 2101 87,4 (a)
Ecarts de conversion 39 1,3
Acquisitions f Augmentations 20,2 16,4
Variation de périmétre 55,8 (b)

Cessions / Diminutions -0,7 -0,4
Reclassements -0.3 -0,1

31 décembre 2011 2890 104,6 (a)
Ecarts de conversion 3,6 13
Acquisitions / Augmentations 9,8 2,5
Cessions / Diminutions -3,7 3,5
Reclassements -0,7 -0,4

30 juin 2012 298,0 111,5(c)

(a) Le total des pertes de valeurs cumulées s'éléve & 4,1 millions d’euros au 31 décembre 2010 et 2011
(b} Acquisition d’AES pour 35,2 millions d'eurcs et d’Argéne pour 20,6 millions d'euros
(c) Le total des pertes de valeur cumulées s'éléve & 5,1 millions d'euros au 30 juin 2012

3.2 - Variation des écarts d’acquisition

VARIATIONS
En millions d'euros

31 décembre 2010

Ecarts de conversion
Variafion de périmétre {a)
Perte de valeur (b)

31 décembre 20111

Ecarts de conversion
Variation de périmétre (c)
Perte de valeur {b)

30 juin 2012

{a) Ecarts d’acquisition respectifs sur les sociétés AES {125,8 millions d'euros) et Argéne (19,3 millions d'euros)

(b) La mise en ceuvre des tests de dépréciation décrits en note 1.3.3 a conduit 2 constater une depréciation de
0,3 million d’euros sur I'écart d’acquisition de Biotrol. Les pertes de valeur cumulées s'élévent & 1,9 million
d'euros

(c) Cession de Dima -3,5 millions d'euros, et réévaluation de la provision pour indemnité de départ 2 |a retraite
AES pour 0,3 million d'euros en contrepartie de 'écart d'acquisition provisoire
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3.3 — Variation des immobilisations corporelles et des amortissements

Terralns Construc- Matérlels Instruments Autres Immobilisa- Avances
VALEURS BRUTES tlons et Immobllisés Immo-  tlens en cours et
En millions d'euros oullllages bllisatlons acomples
Total au 31 décembre 2010 21,6 256,1 2146 3301 77,9 334 8,2
Ecarts de converslon 0,1 2.7 23 -3.1 0,5 0,2 01
Variations de périmétre {a) i1 7.3 6,8 64 1,8
Acqulsilions f Augmentations 4,0 16,3 338 29 29,8 0,5
Cessions / Diminulions 1,4 -14,1 -34.8 2,0 -0,3
Reclassements 10,9 192 03 20 23,6 -8,2
Total au 31 décembre 2011 228 279,86 2451 3353 87,7 40,2 0,6
Ecarts de conversion 0,1 18 19 a7 09 0,5 01
Variallons de périmétre 0,2
Acquisitions / Augmentalions 0,9 3,4 16,4 2,0 10,8 0.2
Cesslons / Diminutions 03 -1.9 -14,7 -09
Reclassements .41 4,2 0,1 29 -10,7
Total au 30 Juin 2012 22,9 286,1 2527 30,8 92,6 40,8 0,7
AMORTISSEMENTS Terralns Construc- Matérlels Instruments Aulres Immebilisa-  Avances
ET PERTES DE YALEUR tions et Immobilisés Immio- tlons en cours et
En mitlions d'euros outillages blllsations acomples
Total au 31 décembre 2010 0,7 425,2 155,2 2707 58,7
Ecarls de conversion 1,0 0,7 -1,7 0,5
Variations de pénimélre 22 4.4 36 02
Dotalions 0,1 13,6 16,1 296 6,2 16
Cessions / Diminutions -1,2 -13,1 -28.5 A7 0.2
Reclassemants 0,1 0,3
Total au 31 décembre 2011 0.8 140,8 163,3 270,2 67,6 1.6
Ecars de conversion 1.0 1,0 29 0.8
Dolations 7.1 10,1 14,0 34
Cessions / Diminutions 0,3 -1,6 -11,6 -0.8
Reclassements 01 11 0,2 11
Total au 30 Juln 2012 0,8 148,7 17,7 2754 721 1,6
VALEURS NETTES Terralns Construe- Matérlels Instruments Autres Immaoblllsa- Avances
tlons et Immobllisés fmma- tlons en cours et
En miltions d'euros outlllages bllisatlons acomptes
Total au 31 décembre 2010 20,9 130,9 59,4 68,4 19,2 331 8,2
Total au 31 décembre 2011 22,0 138,8 81,8 65,1 201 38,6 0,6
Total au 30 jJuln 2012 224 137.4 81,0 65,4 20,5 39,2 0,7

{a) Acquisition des sociétés AES (20,3 millions d'suros) el Argéne (2,3 millions d'euros)

x

3.4 — Variation des actifs destinés a étre cédés

Les actifs destinés a étre cédés, représentant une valeur nette comptable de 12 millions
d'euros, correspondent au site de Boxtel. Aucune dépréciation n'a été constatée ni en 2012,
ni en 2011 sur ces aclifs.

En 2011, ces installations ont fait I'objet d'une provision de 0,6 million d'euros pour
désamiantage et dépollution des sols, qui n'a pas été révisée au 30 juin 2012.

Les discussions en vue de la cession du site de Boxtel sont toujours en cours.
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3.5 — Variation des immobilisations financiéres

VARIATIONS Valeur Provisions et
En millions d’euros brute variations de la
juste valeur

31 décembre 2010 37,5 10,8
Ecarts de conversion 0,0 0,2
Acquisitions / Augmentations 4,9 (a) 5,6 (b}
Cessions / Diminutions 0,7 -0,1
Reclassements 1,7
31 décembre 2011 43,4 16,5
Ecarts de conversion 0,1 0.1
Acquisitions / Augmentations 0,2 0,5 (c)
Cessions / Diminutions -6,0 (d) -4.7 (e}
Reclassements -0,1 :
30 juin 2012 37,6 12,4

(a) dont acquisilion de titres de participation Knome (2,6 millions d’'euros) par bioMérieux SA
avances et dépdts AES (0,5 million d’euros) et Argéne (0,1 million d’euros)

(b) dont variation de juste valeur des abligations d'Etat grecques (2,5 millions d'euros)
dépréciation des titres AdvanDx (1,5 million d’euros) et Avesthagen (1,4 million d"euros)

(c) dont dépréciation des titres AdvanDx (0,5 million d’euros)

{d) dont conversion des obligations d’Etat grec dans le cadre du P8I (-4,9 millions d'euros)
cession par bMsa des obligations FESF {-0,9 million d'euros)

{e) dontreprise de provision des abligations de I'Etat grec {-4,6 millions d'euros)

NOTE 4 — CLIENTS

En miltions d'euros 3112/2011 30/06/2011

Créances clients 470,3 418,7
Provisions pour dépréciation -23,2 -15.8
447 1 400,9

Valeur nette (a)

(a) Y compris la part court terme des créances de [ocation-financement

Les comptes clients incluent des créances vis a vis des organismes publics grecs, dont les
retards de paiement sont significatifs, pour une valeur brute de 14,4 millions d'euros. Elles
sont provisionnées a hauteur de 7,9 millions d’euros.

NOTE 5 — CAPITAL SOCIAL

Au 30 juin 2012, le capital social, d'un montant de 12029 370 euros, est composé de
39 453 740 actions, dont 25 536 354 portent un droit de vote double. La référence a la valeur
nominale de laction a été supprimée par décision de I'Assemblée générale du
19 mars 2001. Il n'existe aucun droit ou titre & caractére dilutif en cours de validité au
30 juin 2012.

Au cours du premier semestre 2012, il n'y a eu aucune modification du nombre d'actions en
circulation.

Au 30 juin 2012, la société mére détient 15 300 actions d'autocontrdle au titre du contrat
d’animation de son titre délégué a un prestataire externe, et 3 714 actions d'autocontrdle
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destinées a lattribution gratuite d'actions autorisée par les Assemblées générales du
10 juin 2010, du 15juin 2011 et du 30 mai 2012. Au cours du premier semestre, elie a
acheté 8 824 actions propres, en a cédé 13 124 et en a définitivement attribué 4 274.

La Société n’est soumise & aucune obligation spécifique d'ordre réglementaire ou contractuel
concernant son capital social.

Le Groupe n'a pas arrété de politique de gestion particuliére en matiere de capital.
L'arbitrage entre financement externe et augmentation de capital est réalisé au cas par cas,
en fonction des opérations envisagées. Les capitaux propres utilisés par le Groupe dans sa
gestion interne correspondent aux capitaux propres consolidés.

NOTE 6 - MOUVEMENTS DE LA RESERVE DE CONVERSION

En millions d'euros Dollar Amé_riq ue Europe Autres
(a) latine (b}
RESERVE DE CONVERSION AU 31 DECEMBRE 2010 ~13,6 4,7 2,0 7,9
Impact de la conversion
- des situations nettes d'ouveriure et des distributions de
dividendes aux cours de cléture -2,0 -2.4 -4.8 1,4
- des comptes de résullat aux cours moyens 11,9 -0,1 0,5
Tolal des mouvemenls de conversion 9.8 -2.4 -4,9 1.8
RESERVE DE CONVERSION AU 31 DECEMBRE 2011 -3,6 2,3 2,9 9,8
Impact de la conversion
- des siluations nettes d'ouverture et des dislributions de
dividendes aux cours de clbture 379 0,3 3.2 1,6
- des comptes de résultat aux cours moyens -30,0 0,2 0,0 -0,1
Total des mouvements de conversion 7.9 0,5 3,2 1,56
RESERVE DE CONVERSION AU 30 JUIN 2012 4,3 2,8 0,3 11,3

(a) Dollar et monnaies associés : comprend Etats-Unis et Chine
(b) Y compris Moyen-Orient el Afrique
(c) Dont réserve de conversion — part du Groupe : 18,5 millions d'euros
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NOTE 7 - PROVISIONS ~ ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS

Ce tableau présente les provisions courantes et non courantes :

- . Indemnités de Garanties
En miflions d'suros retraite et autres données Rest.ruc- Autres Total
turations R&C
avantages (a)
31 décembre 2010 30,2 35 3,2 (b) 9,1 {c) 46,0 (d)
Dotations 111 4,4 0,6 7.3 234
Reprises avec objel -10,5 -4,2 -14 9.7 -25,8
Reprises sans objet 0,0 0,0 0,0 -0,5 -0,5
Dotations nettes 0.6 0,2 -0,8 -2,9 -2,9 (g)
Variations de périmétre 0,3 0,2 0,0 0,5 1,0
Reclassements -0,1 0,0 0,0 2,7 26
Ecarts de conversion 0,4 0,0 0,0 01 0,5
31 décembre 2011 314 3,9 2,4 (b) 9,5 (c) 47,2 (d}
Dotations 7.7 1,9 0,0 55 15,1
Reprises avec objel -43 2,7 -1 -4,0 -12.1
Reprises sans objet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Dotations nettes 3.4 -0,7 -1.1 1,5 3,0 (e)
Variations de périmétre 0.4 0,0 00 0,0 0,4 (f)
Reclassements 0,0 0,0 0,0 -0.1 -0,1
Ecarts de conversion 0.4 0,0 0,0 0.0 0,5
30 juin 2012 35,6 3,2 1,3 (b) 10,9 (c) 51,0 (d)

(a) Estimation des colts afférents a la garantie contractuelle des instruments vendus sur la période résiduelle de
'engagement

(b) Dont provision liée a la fermeture du site de Boxtel : 0,6 million d'euros au 30 juin 2012 et au 31 décembre
2011 et 0,1 million d'euros au 31 décembre 2010, provision liée & la fermeture du site de Portland : 0,7 million
deuros au 30 Juin 2012 (1,8 million en décembre 2011}

(c) Dont provisions pour litiges : 4 millions d'euros au 30 juin 2012, contre 2,6 millions d’euros au 31 décembre
2011 et 5 millions d'euros au 31 décembre 2010 ; par souci de confidentialité, la répartition par litige n'est pas
communiquée

(d) Dont provisions courantes : 11 millions d'euros au 30 juin 2012, contre 14 milions d'euros au 31 décembre
2011 et 14,5 millions d'euros au 31 décembre 2010

(e) Dont dotation nette affectant e résultat opérationnsl courant (1,6 million d'euros) et dotation nette en autres
produits et charges opéralionnels non courants (0,8 millien d’euros)

{(f) Dont 0,4 million d’euros correspondant a la réévaluation de la provision pour indemnités de départ & la retraite
chez AES. Cette réévaluation a ét& comptabilisée au 30 juin 2012 en contrepartie de I'écart d'acquisition
provisoire

(g) Dont dotation nette affectant le résultat opérationne! courant (-0,7 million d'euros) et reprise nette en autres
produits et charges opérationnels non courants (2,3 millions d'euros)

Dont provision lige a la fermeture du site de Portland : 1,8 million d'euros au 31 décembre 2011 et 3,1 millions
d'euros au 31 décembre 2010
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ouvement des provisions pour restructurations

Arrét de la production & Basingstoke {(UK)

Dans le cadre la poursuite de son plan d’optimisation des sites de production, bioMérieux a
décidé d'arréter la production de milieux de culture & Basingstoke (Royaume-Uni) courant
2013. Cette activité industrielle emploie 8 personnes.

Dans ce contexte, une provision d'un montant de 0,6 million d'euros a été constituée en
élément non-récurrent, en mars 2012, pour couvrir les co(ts liés a l'arrét de I'activite.

Fermeture du site de Portland et arrét de la commercialisation des milieux de culture de
routine pour les applications cliniques en Amérigue du Nord

Le site de Portland, Etats-Unis (PML) a été définitivement fermé en juin 2012. La production
des milieux de culture cliniques a été arrétée, tandis que la fabrication des milieux préts a
'emploi destinés a des applications industrielles avait été fransférée sur les sites de
Lombard et de La Baime en 2011.

Les colts engagés en 2012 ont fait I'objet de reprises de provision, ne générant aucun
impact significatif sur le résultat a fin juin 2012.

Actif éventuel

Il n'y a pas d’actif éventuel significatif au 30 juin 2012.

Passif éventuel

La Société a fait 'objet d'un contréle fiscal en Italie a I'issue duquel les prix de transfert et la
quote-part de frais communs mis a la charge de la filiale ont été remis en cause.

La Société conteste vigoureusement les conclusions de ladministration et utilisera
Pensemble des recours possibles pour faire valoir le bien-fondé de sa position. La durée et le
résultat de ce litige ne peuvent pas étre anticipés a ce stade de la procédure.

Il n‘est pas suffisamment probable, a la date d'arrété des comptes, qu'une sortie de

ressources sera nécessaire pour mettre un terme au contentieux, et dans I'hypothése ol une
sortie de ressources s'avérerait finalement nécessaire, il n'est pas possible d'en estimer le

maontant.
NOTE 8 — ENDETTEMENT FINANCIER
8.1 — Refinancement de la dette

Au 30 juin 2012, aprés la distribution de 38,6 millions d’euros de dividendes aux actionnaires
de bioMérieux SA, I'endettement net du Groupe s'éléve a 93,8 millions d’euros.
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8.2 — Echéancier de la dette nette

3141212011 Variation Autres 30/06/2012
En milli deu au tableau variations
n miflions ros des flux de ()
trésorerie

Disponibilités 42,3 1,7 1,7 45,7
Placements de trésorerie 05 395 -0.1 39,9
Disponibilités et équivalents de trésorerie 428 41,2 1,6 85,6
Concours hancaires courants et
autres dettes financidres non confirmées -62,0 30,9 (b) 2,5 -28,6
Trésorerie nette (A) -19,2 721 41 57,0
Dettes financiéres confirmées (B) 111,8 38,7 0,2 150,8
dont part 4 plus de cing ans 32 1,7

enire 1 an et cing ans 9,3 11,8 (c)

& moins d'un an 99,2 137,3 (d)
Endettement net {B) - (A) 131,2 -33,4 -3,9 93,8

(a} Incidence des fluctuations de change et autres mouvements
(b} Dont remboursement de 'avance de trésorerie octroyée par I'Institut Mérieux pour 49,9 millions d’euros

(c) Dont compte-courant de participation des salariés (2,1 millions d'euros)
Dont endettement relatif au contrat de location-financement de batiments administratifs en Italie (3 millions
d’euros)

(d) Dont billets de trésorerie {110,5 millions d'euros)

8.3 — Exigibilité des dettes financiéres

Les dettes financiéres a terme au 30 juin 2012 sont essentiellement constituées par la dette
financiére relative au site de Florence et par le compte-courant de participation des salariés ;
aucun de ces emprunts n'est soumis au respect de ratios financiers.

8.4 — Taux d’interét

Au 30 juin 2012, la dette financiére (150,8 millions d'euros) est intégralement constituee de
lignes & taux variables, & Pexception du compte-courant bloqué dans le cadre de la
participation des salariés, qui prévoit un taux fixe.

8.5 — Garantie des emprunts

Aucune sGreté réelle sur des éléments d'actif n'a été accordée a un organisme bancaire.

Pour les filiales ayant recours & des financements externes au Groupe, une garantie a
premiére demande est émise par bioMérieux SA au bénéfice des établissements bancaires

octroyant ces facilités.
8.6 — Autres produits de I'activité
Les crédits d'impot recherche sont présentés en autres produits de lactivité pour

respectivement 8,5 millions d'euros au 30juin 2012, 13,9 milions d'euros au
31 décembre 2011 et 6,6 millions d'euros au 30 juin 2011.
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NOTE 9 - AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS NON COURANTS

Autres Pr?du.its . Résultat Résullat
et Charges opérationnels Produits ~ Charges | 500600 30/06/11
{en millions d'Euros}

Provision pour risque Brésil (a) 24 -24
Restructuration Grande-Bretagne (site de Basingstoke) (b} 0,6 -0,6
Dépréciation créances publiques grecques 03 03 -1,1
Moins value de cession des obligations d'Etat grecques (c) 0,3 -0,3
Frais d'acquisition Groupe AES Laboratoire -0,4
Restructuration PML (site de Portland) 1,1 1,3 -0,2
Cessions d'immaobilisations 1,2 1.2
Autres 0,2 0,1 01 0,2
Total 2,8 5,9 -3,1 -1,3

(a}Conslitution d’une provision pour risgue au Brésil couvrant le détournement de chéques émis en réglement de
taxes assises sur le chiffre d'affaires {(ICMS)
{b)Dont provision pour restructuration dans le cadre de |a fermeture du site de Basingstoke en Grande-Bretagne

(cf. note7)
(c) Correspond principalement a I'ajustement a ta valeur de marché des obligations d'Etat Grecques regues au
cours du premier semestre, net des reprises de provisions sur créances douteuses grecques. Cf. note 3.5

(immobilisation financiéres) et note 4 (clients)

NOTE 10 - CHARGE FINANCIERE NETTE

10.1 — Coiit de I'endettement financier net

En millions d'etiros Produits Charges | 2012 . 2011 2011
. 6mols. . 12mols 6 mols
Frais financiers 01(a) 2.8 -4,1 2,0
Ecarts de change 1,1 -0,3 0,1
TOTAL 40 28 4,4 1,9

{(a) Produits financiers sur opérations de trésorerie
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10.2 — Autres produits et charges financiers

En milfions d'euros Produits  Charges '201_'2-_' 2011 2011
. 6mois ;12 mois 6 mois
Produits sur créances de location : S
financement 1,8 18 3,8 2,1
Dépréciation / Cession de titres e
non consolidés 0,4 - -0,4 (a): 2.9 -1,1
Autres 0,9 3.3 24 .(b)g -4,2 (b) -1,9 (b)
Total 2,8 38 0 33 0,9
(a} Dont (en millions d’euros) :
Dépréciation des titres AdvanDx 0,5 -1
(b) Dont (en millions d'euros) :
Couvertures de change commerciales (valeur temps) -3,3 5,7 -2,8
Intéréts de retard facturés aux clients 0,8 1,7 0,9

NOTE 11 - IMPOTS SUR LES RESULTATS

Le taux effectif d'impot s'établit & 34,4% du résuitat avant imp6t, contre 35,4% au 30 juin
2011 et 32,5% au 31 décembre 2011. L'écart avec le taux d'impdt théorique de la société-
mére (36,1%, 36,1% en décembre 2011 et 34,4% en juin 2011) provient principalement du
poids des sociétés en pertes et de I'impact de la présentation du Crédit d'Impdt Recherche

dans le résultat opérationnel.
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NOTE 12 - INFORMATION SECTORIELLE ET AUTRES INFORMATIONS

En application de la norme IFRS 8 « Segments opérationnels », le Groupe a retenu un seut
secteur opérationnel : le segment du diagnostic in vifro comme secteur d'activité.

L'information par zone géographique présentée dans les tableaux ci-dessous est établie en
suivant les principes comptables appliqués pour I'établissement des comptes consolidés :

30 JUIN 2012 Europe | Amérique A§|e Amé-nque Op_eratlons s tha_l_ y
e . du Nord | Pacifique latine intra- consolidé
En millions d'euros : e
Groupe :
Chiffre d'affaires
Chiffre d'affaires consolidé Ll
(selon nationalité client final) 394,9 167,0 126,0 62,5 .?50,4.
Ventes exlernes au départ de la zone 403,4 172,5 119,7 54,8 . 780,4.
Ventes inter-secteurs 98,2 128,9 6,5 1,3 -234,9 fooo -O;_O':
Chiffre d'affaires au départ de la zone 501,6 301,4 126,3 56,1 -234,9 | 750,4
Actifs non courants S
Actifs alloués 582,0 247,7 59,7 28,8 : --'918,_2_.
Actifs non alloués e 48,8
Actifs consolidés 582,0 247,7 59,7 28,8 968,90
31 DECEMBRE 2011 Europe | Ameérique Asie Amelnque Op‘eratlons Total 3
, , du Nord | Pacifique latine intra- consolidé
En millfons d'euros TR
Groupe :
Chiffre d'affaires
Chiffre d'affaires consolidé
(selon nationalité client final) 755,5 320,4 225,3 126,0
Ventes externes au départ de la zone 774,2 329,9 211,8 111,3
Ventes inter-secteurs 161,3 252,0 13,8 1.6 -428,8
Chiffre d'affaires au départ de la zone 935,5 581,9 225,7 112,9 -428,8
Actifs non courants
Actifs alloués 584.,6 246,86 58,1 27.8
Actifs non alloués
Actifs consolidés 584,6 246,6 58,1 27,8
30 JUIN 2011 Europe | Amérique A.Sle Amérique Opfarat:ons Total
rps ' du Nord | Pacifique latine intra- consolidé
En millions d'euros R
Groupe o
Chiffre d'affaires
Chiffre d'affaires consolidé SR S
{selon natlonalité client final) 358,7 155,1 99,3 60,2 1 673,3-
Ventes externes au départ de 1a zZone 368,0 159,4 94,7 53,1 673,3
Ventes inter-secteurs 83,9 115,7 6,6 1,0 -207,2 {7 40,0
Chiffre d'affaires au départ de la zone 449,9 275,1 101,3 54,1 -207,2 |- °673,3-
Actifs non courants DR '
Actifs alloués 361,9 218,0 49,6 25,2 '664,7
Actifs non alloués .. .48,3
Actifs consolidés 361,9 218,0 49,6 25,2 1703,0°
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NOTE 13 — GESTION DES RISQUES DE CHANGE ET DE MARCHE

Les risques de change et de marché n'ont pas évolué de maniére significative par rapport a

2011 (cf. note 27.1 du document de référence 2011).

13.1 — Instruments de couverture

Le tableau ci-aprés présente les couvertures de change en cours au 30 juin 2012 :

Echéances Montants Valeur de
Couverture de change au 30 juin 2012 marché
2012 2012 2012

En millions d'euros <1an 1ab5ans (a) (b)
Couvertures de transactions commerclales
- change aterme 135,2 135,2 -2,6
- options
Total 135,2 135,2 -2,5
Couvertures de transactions commerciales futures
- change a terme 83,9 83,9 -1.7
- options 17,1 17.1 -0,6
Total 101,0 101,0 -2,3
Couvertures des investissements nets 3 l'étranger 338 33.8 0,0
Couverture du risque de change financier 138,0 138,0 -0,6
Total 171,8 171,8 -0,6

{a) L'ensemble des couvertures de change a une échéance inferieure a 18 mois
{b) Différence enlre le cours de couverture au 30 juin 2012 et le cours de marché au 30 juin 2012 incluant les

primes payées / regues

La valeur de marché des couvertures de transactions commerciales futures constatée au
bilan du 30 juin 2012 est de -2,3 millions d'euros. Elle comprend notamment la valeur de

marché des options pour -0,6 million d'euros.

La valeur de marché des couvertures du risque de change financier en cours au 30 juin 2012

est de -0,6 million d'euros.
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13.2 - Instruments financiers : actifs et passifs financiers

La ventilation des actifs et passifs financiers selon les catégories prévues par la norme
IAS 39 catégories « exira-comptables » (cf. note annexe 1.17 du document de réference
2011), et la comparaison entre les valeurs comptables et les justes valeurs, sont données
dans le tableau ci-dessous (hors créances et dettes fiscales et sociales) :

31 décembrea 2011
Rubrique au bilan Nole Désignation Niveau Délermi- Valeur Juste
des nalicn de la neite valeur
instruments  juste valeur (**} complable
financiers
Aclifs :
Immobilisations financléres : 3.5 26,9 26,6

- préls el créances G nfa 8.4 8.7

« lilres dispanibles & la vente A 3 18,3 17.7

- lilres complabilisés salon I'oplion 4 [a juste valeur par

le résultal B 1 0.2 0.2
Aulres aclifs nen covranls G nfa 31,6 3.5
{part LT das créances de localion financement)

Gréances clients : 4 4471 4471

- créances cllenls D nfa 4316 421,86

- part couit temme des créances de focation financement C nfa 15,5 15,5
Aulres créances :

- avances et acomples 8] nfa 33 3.3
Disponibilités et équivalents de trésorerie 8.2 B 1 42,4 424
Passils :

Foumlsseurs D na 1426 1426
Aulres dettes :

- avances el acomples D nfa 1,7 1.7

- aulres delles d'exploilation D nfa 15,5 15,5

- delles surimmebilisalions D nfa 18,2 18,2

= Instruments dérivés *) 2 £,1 6,1

- couverlure de lransaclions commerciales 131

- couwerture de transaclions commerclales futures 13.1 5,0 -5,0

- couverture des Inveslissemenls nels & 'étranger 131 1,1 -1,1
Emprunis (courants & non couranis) c nfa 174,0 174,0

A : actifs ou passifs dispanibles 4 la venls

B : aclifs ou passifs valués a [a jusle valeur par le résulat

C : actils ou passils évaluds au coll amord

D : actifs ou passils évalés au calt

{*) comptabilisés au bilan 3 1a juste valeur ; la conlrepartie dépend dé % quakficalion de k3 couverture {cf. note 1.17 du document de référence 2011}
{**): Niveau 1 délermination jusle valewr - prix cité

(**}: Niveau 2 délenmination jusla valewr : donndes abservables

{**}: Niveau 3 délermination jusle valew : donndes inobseivables

Il N'a été effectué aucun reclassement sur le 1% semestre 2012 entre les différentes
catégories.
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Au 30 juin 2012, la variation des titres disponibles a la vente s'analyse comme suit :

VARIATIONS  Titres
o disponibles
En millions d'euros N
a la vente
31 décembre 2010 17,7
Acquisilions 36
Cessions -3,0
31 décembre 2011 18,3
Gains et pertes enregistrés en résultat -0,5
30 Juin 2012 17,8

NOTE 14 - ENGAGEMENTS HORS BILAN

bioMérieux SA est partenaire d'un programme de recherche coordonné par l'Institut Mérieux,
associant les sociétés bioMérieux, Transgéne, Genosafe et I'association Genethon dont
I'objet est de développer une nouvelle génération de diagnostics et de thérapies centrée sur
les cancers, les maladies infectieuses et génétiques. Ce programme est désigné "ADNA"
("Avancées Diagnostiques pour de Nouvelles Approches thérapeutiques”). Il est aidé par
Agence de lnnovation Industrielle qui a fusionné en 2007 avec OSEO ANVAR. Dans ce
cadre, et compte tenu des avenants ayant modifié le programme de recherche initialement
retenu, bioMérieux SA s'est engagé dans la réalisation de travaux de recherche et
développement a hauteur de 86,8 millions d'euros, d'ores et déja engagées a hauteur de 30
millions d’euros. Ces dépenses donnent droit a 16,1 millions d'euros de subveniions et
13,8 millions d'euros d'aides remboursables. A ce jour, environ 13 millions d'euros de
subventicns ont été regues.

En avril 2012, la Société a renouvelé sa ligne de crédit syndiqué arrivant a8 échéance en
janvier 2013. Elle dispose désormais d'une facilité de type « revolving » d'un montant de 350
millions d'euros et d'une durée de 5 ans (maturité mars 2017). Ce financement est assujetti
au respect du seul ratio « endettement net / résultat opérationnel courant avant
amortissements » (leverage) qui ne doit pas excéder 3.

Les autres engagements hors bilan n'ont pas évolué de maniére significative depuis le
31 décembre 2011 (cf. note 28 du document de référence 2011).

NOTE 15 - TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES

Les transactions avec les sociétés liées et les sociétés mises en équivalence se sont
poursuivies sur les mémes bases qu'en 2011 sans évolution significative (cf. note 29 du
document de référence 2011).

NOTE 16 — EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Fin juillet 2012, bioMérieux a acquis 60% de la société indienne RAS, pour un prix de
1,6 million d'euros. Basée a Hyderabad, cette société privée est spécialisée en diagnostic
moléculaire. Son offre produits, dont la commercialisation débute, comprend 26 réactifs
destinés principalement au diagnostic des maladies infectieuses, et son laboratoire de
services permettront a bioMérieux de commercialiser un menu de tests de biologie
moléculaire principalement en Inde et, 8 moyen-terme, dans les pays émergents.
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C — RAPPORT SEMESTRIEL D’ACTIVITE
AU 30 JUIN 2012




bioM¢érieux S.A.
Société anonyme au capital de 12.029.370 euros

Si¢ge social : chemin de I’Orme - 69280 Marcy I’Etoile
673 620 399 RCS LYON

RAPPORT D’ACTIVITE SEMESTRIEL

A —TABLEAU DES RESULTATS

Comptes consolidés S1 2012 S12011 Variation
En millions d'euros A données publiées
Chiffre d'affaires 750 673 +11,4 %
Résultat opérationnel courant 128 120 +6,5 %
Résultat opérationnel 125 119 +5,0 %
Résultat de I'ensemble consolidé 80 75 +6,5 %
Cash-flow libre 69 36 x1,9

B — RAPPORT D’ACTIVITE

1) Activité

Le chiffre d’affaires du ler semestre 2012 s’est établi a 750 millions d'euros, soit une hausse de 11,4 %
en euros. Il refléte une croissance, par rapport a 2011, de 8,7 % a devises constantes, dont une
progression de 2,9 %, a périmétre d’activité comparable (hors, principalement, les acquisitions d’AES
Laboratoire et d’ARGENE réalisées en juillet 2011 et la cession de Dima Diagnostika intervenue
début 2012).

Par zone géographique, I’activité a été contrastée. Les conditions de marché ont été difficiles en Europe
du Sud (11 %" du CA total), les gouvernements cherchant a réduire leurs déficits publics, ainsi qu’en
France (11 % du CA total) ou les laboratoires de biologie médicale poursuivent leur consolidation. Les
ventes en Amérique du Nord (22 % du CA total) ont été stables, reflétant une base de comparaison
¢élevée et une faible consommation de réactifs dans les applications cliniques. Les pays émergents (27 %
du CA total) sont restés bien orientés. En particulier, les « Emerging 7 » ont affiché une progression
organique proche de 24 %. bioMérieux Chine est devenue la 3éme société du Groupe, en croissance
organique de 48 %.

Hors AES Laboratoire et ARGENE
Emerging 7 : Brésil, Chine, Inde, Indonésie, Mexique, Russie, Turquie




Chiffre d’affaires S1 S1 Variation = Variation T2 T2 Variation  Variation

géographique 012 2011 Admes  gdSe 2012 2011 At
En millions d'euros comparable comparable
Europe @ 395 359  +10,1% 0,0 % 199,3 1819 +9,5 % -0,1 %
Ameérique du Nord 167 155 +7,7 % -0,4 % 86,1 79,1 +8,9 % -2,8%
Asie Pacifique 126 99 +26,9 % +17,5 % 69,6 52,7 +32,0 % +20,6 %
Amérique latine 62 60 +3,9 % +4,2 % 32,6 32,1 +1,6 % +2,7 %
TOTAL 750 673 +11,4 % +2,9 % 387,6 345,8 +12,1 % +2,7 %

My compris le Moyen-Orient et I’ Afrique

A fin juin 2012, a données publiées, aprés prise en compte de I’impact du change et des variations du
périmétre de 1’activité, les ventes sont en progression de 11,4 % :

Evolution du chiffre d’affaires

En millions d'euros En %
Chiffre d’affaires - 30 juin 2011 673

Effets de change 18 27%
périmette daciuié comparable. 19 29%
Variation du périmétre de I'activité 40 5,8 %
Chiffre d’affaires - 30 juin 2012 750 +11,4 %

Au cours du ler semestre 2012, 1’évolution de I’activité par zone géographique s’explique notamment
par les éléments suivants (chiffres a devises constantes et périmeétre d’activité comparable) :

En Europe — Moyen-Orient — Afrique (53 % du CA total), I’activité est restée constante :

En Europe de ’Quest (45 % du CA total), dans un environnement économique dégradé, les ventes
ont enregistré de fortes disparités selon les pays.

En Europe du Sud (Italie, Espagne, Portugal et Gréce), le chiffre d’affaires a reculé de 6 %. Le
poids des dépenses de santé dans les déficits publics contraint les gouvernements a prendre des
mesures d’austérité budgétaire visant a diminuer la demande, a réduire les prix et a encourager les
réformes structurelles dans le domaine de la santé. En parall¢le, bioMérieux entend limiter son
exposition au risque de non-paiement de certains clients publics et met en place des mesures
pesant sur le niveau de ses ventes.

En France, I’activité, en recul de prés de 6 %, est impactée par la consolidation des laboratoires.
Dans ce contexte, les ventes de tests de routine VIDAS® ont continué de baisser. En outre, les
laboratoires demandent plus souvent de remplacer les ventes d’instruments par des placements
dans le cadre de contrats de location ou de réactifs/services. Ces contrats permettent a
bioMérieux de continuer a développer sa base installée et sécurisent son activité sur les prochaines
années. Dans le domaine industriel, I’activité a été soutenue par les ventes de réactifs, en
progression de plus de 5 %.

Dans les autres pays, la croissance a été mesurée. Elle a notamment été portée par le dynamisme
du Royaume-Uni. Dans ce pays, 1’activité clinique a bénéfici¢ de fortes ventes d’instruments de
microbiologie aux hopitaux. De plus, le contrat signé en 2011 avec les banques de sang du
« National Health Service » a soutenu les ventes de réactifs dans les applications industrielles.
L’Allemagne a aussi enregistré une bonne progression des réactifs, en particulier de microbiologie
clinique et industrielle.




En Turquie, en Europe de I’Est, au Moyen-Orient et en Afrique, D’activité s’est développée
rapidement (+11 %), grace notamment a la réorganisation des opérations entreprise en Russie en
2011 et au dynamisme de ’activité en Turquie.

En Amérique du Nord (22% du CA total), l’activité a ¢été stable, par comparaison avec
le ler semestre 2011 dont la croissance organique avait été¢ proche de 6 %.

Dans le domaine clinique, la gamme d’immunoessais VIDAS® a enregistré une belle performance,
portée par le succes de VIDAS® B.R.A.H.M.S PCT : une étude récente* a montré que les cas de sepsis
(y compris pédiatriques) étaient en augmentation dans les unités de soins intensifs, et que 80 % des
médecins interrogés connaissaient I’intérét du dosage de la procalcitonine pour accélérer la prise en
charge thérapeutique d’un patient suspecté de sepsis. Néanmoins, la performance des gammes de
microbiologie clinique a été impactée par les fortes ventes d’instruments d’hémoculture enregistrées en
2011, une consommation de réactifs plus faible qu’attendue et une pression accrue sur les prix des
réactifs. A I’inverse, la gamme FMLA® a poursuivi son développement rapide. En outre, en juin,
bioM¢érieux a présenté avec succes son nouvel automate d’hémoculture et son incubateur intégrant des
technologies d’imagerie au congrés de I’ASM (American Society of Microbiology). Enfin, la FDA a
autorisé, en juin, la commercialisation de la nouvelle version du test d’antibiogramme
Piperacillin/Tazobactam (TZP) sur VITEK® 2.

Fin juin 2012, la Cour Supréme a apporté son soutien a la réforme américaine de la santé. Permettant a
un plus grand nombre d’américains d’avoir accés a une assurance médicale, cette loi devrait conduire a
une augmentation, en volume, de 1’activité des laboratoires de biologie. En contrepartie, une taxe
« Medical Device Excise Tax » a été instaurée. Cette taxe entrera en vigueur en janvier 2013 et pourrait
représenter une charge sur le résultat net de bioMérieux de I’ordre de 4 millions d’euros.

Dans le domaine industriel, la progression du chiffre d’affaires a été satisfaisante, tirée par la
consommation de réactifs et de services.

Sur la zone Asie Pacifique (17 % du CA total), les ventes ont enregistré une progression de 17,5 %.

L’activité¢ s’est fortement développée en Chine (+48 %). Avec un chiffre d’affaires semestriel
de 48 millions d’euros, bioMérieux Chine est devenue la 3¢me société du Groupe. L’environnement y
est particuliérement porteur : une réforme majeure de la santé y est entreprise et le Ministére de la santé
chinois a lancé une campagne pour une meilleure prescription des antibiotiques. Dans ce pays, le Groupe
bénéficie d’atouts indéniables. Présent depuis 20 ans, il y dispose d’un réseau commercial spécialisé
qu’il a renforcé en 2011 afin de pouvoir se développer sur de nouveaux territoires, d’une structure
commerciale flexible s’appuyant sur des bureaux localisés a proximité des clients et d’une offre de
produits adaptée. En outre, bioMérieux met en place localement des capacités de production et de R&D.
Enfin, dans le cadre de son plan de développement régional, certaines fonctions Corporate et un centre
de formation pour les clients de la zone ont été installés sur le site de Shanghai.

En Inde, I’activité a progressé de 19 %, tirée par la gamme d’immunoessais VIDAS® dont la progression
a atteint 26 %.

Marché d’équipement, la région a enregistré de trés fortes ventes d’instruments, représentant le quart de
I’activité. Dans le domaine clinique, le chiffre d’affaires s’est inscrit en hausse rapide, tirée par la
microbiologie et VIDAS®™. Les applications industrielles ont, elles aussi, affiché une belle progression
(+22 %).

En Amérique latine (8 % du CA total), l'activité s’est inscrite en hausse de 4,2 %. Elle a été atténuée par
la stabilit¢ des ventes du Brésil, qui fait suite a la forte progression enregistrée au cours
du ler semestre 2011.

* http://www.biomerieux-usa.com/servlet/srt/bio/usa/home

Critical Care Doctors Report an Increase in Sepsis in the ICU, Including a Notable Increase in Pediatric Sepsis




Apreés les robustes ventes d’instruments de 2011, les réactifs ont soutenu la croissance de I’activité. Dans
le domaine clinique, les ventes de réactifs de microbiologie et d’immunoessais VIDAS® ont été fermes.
Les applications industrielles ont vu leur chiffre d’affaires croitre de plus de 12 %.

Au cours du 1¥ semestre 2012, I’évolution de ’activité par technologie, a devises constantes et périmétre
d’activité comparable, est la suivante :

Chiffre d’affaires S1 S1 Variation = Variation
par teChnOIOgle A données A devises
. , 2012 2011 publiées constantes et
En millions d'euros périmetre
d’activité
comparable
Applications Cliniques 597 568 +5,1% +1,9 %
Microbiologie 379 353 +7,3 % +3,5 %
Immunoessais 176 175 +0,6 % +0,3 %
Biologie Moléculaire 34 32 +9,1 % -8,7 %
Autres gammes 8 8 -5,9 % +3,9 %
Applications Industrielles 153 105 @ +453% +8,2 %
TOTAL 750 673  +11,4% +2,9 %

Dans le domaine clinique, le chiffre d’affaires a augmenté de 1,9 %.

La microbiologie, qui représente 51 % du chiffre d’affaires du Groupe et en est le cceur de métier, est
en progression de 3,5 %. Apres les fortes ventes enregistrées en 2011, ce taux de croissance refléte le
dynamisme de I’offre d’identification et d’antibiogramme automatisés et le développement des
solutions d’automatisation compléte. bioMérieux poursuit activement la préparation des lancements
de son nouvel automate d’hémoculture et de son incubateur intégrant des technologies d’imagerie, en
vue de développer sa position de leader.

Les ventes dans les immunoessais sont stables, pénalisées par la décroissance des microplaques qui
font face a un environnement trés concurrentiel et des tests rapides dont I’offre est en cours de
lancement.

La gamme VIDAS® qui représente prés de 90 % de la franchise en immunoessais a enregistré une
croissance voisine de 2 %. Les tests de routine ont continué de décroitre dans les pays développés du
fait de la consolidation des laboratoires médicaux. En revanche, les ventes ont bénéficié du
repositionnement de VIDAS® sur les paramétres a forte valeur médicale qui représentent
environ 35 % des ventes de réactifs VIDAS® et les pays émergents ol la demande a été vigoureuse.

La concurrence de solutions intégrées devenant plus marquée, la biologie moléculaire a enregistré
une baisse de 9 %. Dans ce domaine, bioMérieux entend se développer prioritairement dans les
maladies infectieuses en enrichissant le menu de la société ARGENE et en commercialisant des tests
sur la plateforme intégrée de Biocartis.

Avec une hausse de 8,2 %, les applications industrielles ont confirmé leur vitalité. La croissance a été
ferme sur ’ensemble des régions. En particulier, la progression des ventes dans les « Emerging 7 » a
atteint 36 %, leur croissance économique constituant un solide socle de développement. Aprés
consolidation de la société AES Laboratoire, qui permet a bioMérieux de commercialiser 1’offre la plus
large du marché, les applications industrielles représentent désormais 20 % de 1’activité du Groupe.

Les ventes de réactifs et de services ont représenté 88,7 % du chiffre d’affaires. Elles ont augmenté
de 3,1 %, a devises constantes et périmetre d’activité comparable. Les prix des réactifs se sont inscrits en
légére décroissance du fait notamment de la pression accrue des pouvoirs publics sur les acteurs du
systéme de santé dans les pays développés.




Les ventes d’instruments ont été stables, mais trés hétérogénes selon les régions. Elles ont enregistré une
croissance organique robuste dans les « Emerging 7 », constituant une base installée qui dynamisera la
consommation future de réactifs. Elles ont représenté 11,3 % du chiffre d’affaires.

2) Eléments financiers

. Compte de résultat

La marge brute s’est ¢tablie & 393 millions d’euros au 30 juin 2012 contre 363 millions d’euros
au 30juin 2011, en hausse de 8,3 %. Elle a bénéficié de la progression de 1’activité, tant organique
qu’externe, et de I’impact favorable du change. A contrario, les écritures liées a la comptabilisation du
prix d’acquisition d’AES Laboratoire et d’ARGENE ont représenté une charge de 3,2 millions d’euros.
Rapporté au chiffre d’affaires, le taux de marge brute a reculé de 1,5 point a 52,4 %, une évolution qui
s’explique principalement par les effets de change et de périmétre.

Le résultat opérationnel courant® a progressé de 6,5 % (+8 millions d’euros) a 128 millions d’euros
contre 120 millions d’euros a la fin du ler semestre 2011. I représente 17 % du chiffre d’affaires
(17,9 % hors impact de change sur le chiffre d’affaires et écritures liées a la comptabilisation du prix
d’acquisition d’AES Laboratoire et d’ARGENE).

Les charges commerciales et les frais généraux se sont ¢levés a 198 millions d’euros. Reflétant un
strict controle des cotts opérationnels, ils représentent 26,4 % du chiffre d’affaires, en amélioration
de 0,6 point malgré I’accélération du déploiement du « Global ERP ».

Les frais de recherche et développement ont atteint 79 millions d’euros (10,5 % du chiffre d’affaires)
contre 72 millions d’euros au ler semestre 2011, en augmentation de 7,4 % a devises constantes.

Des crédits d’impot en faveur de la recherche ont été comptabilisés a hauteur de 8,5 millions d’euros
contre 6,6 millions d’euros au 30 juin 2011.

Porté par la croissance du résultat opérationnel courant, le résultat opérationnel a progressé de 5 % a
125 millions d’euros. Il intégre des €léments non courants a hauteur de 3,1 millions d’euros au
30 juin 2012 contre 1,3 million d’euros au 30 juin 2011.

La charge financiére nette a représenté 4,8 millions d’euros, en augmentation de 2 millions d’euros du
fait de la hausse de ’endettement financier net, suite a 1’acquisition des sociétés AES Laboratoire et
ARGENE en juillet 2011.

La charge d’impot sur les résultats s’est élevée a 40 millions d’euros. Elle représente 33,4 % du
résultat avant impot, contre 35,4 % au 30 juin 2011. Elle bénéficie notamment d’un impact moindre des
sociétés en pertes.

Dans ce contexte, le résultat net a progressé de 6,5% pour atteindre 80 millions d’euros
au 30 juin 2012, contre 75 millions d’euros a la fin du 1 semestre 2011. Il représente 10,6 % du chiffre
d’affaires. Le résultat net par action s’est élevé a 2,01 euros, contre 1,88 euro au 30 juin 2011.

o Cash-flow

L’EBITDA™ a atteint 172 millions d’euros contre 159 millions d’euros au 30 juin 2011. Cette
progression s’explique par la croissance de 8 millions d’euros du résultat opérationnel courant et de
5 millions d’euros des amortissements d’exploitation.

Le besoin en fonds de roulement d’exploitation a nettement moins progressé (+11 millions d’euros)
qu’au cours du 1% semestre 2011 (+48 millions d’euros). A périmétre constant, il représente 24,6 % du
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chiffre d’affaires contre 25,4 % au 30 juin 2011. Cette évolution résulte de la forte diminution des
créances clients, avec, en particulier, le versement ponctuel par les provinces espagnoles de 28,5 millions
d’euros fin juin 2012, soldant ainsi la quasi-totalité des factures des hopitaux publics antérieures a 2012.
Dans ce contexte, les créances nettes de bioMérieux sur les organismes publics grecs, portugais,
espagnols et italiens totalisent 79 millions d’euros contre 100 millions d’euros au 31 décembre 2011. A
fin juin 2012, le délai moyen de réglement du Groupe s’inscrit en diminution de 8 jours, a devises et
périmétre constants.

Les décaissements liés aux investissements se sont élevés a 54 millions d’euros, dont 38 millions au titre
des investissements industriels, contre respectivement 45 et 30 millions d’euros au 30 juin 2011.

Les investissements industriels ont concerné principalement le nouveau « Global ERP », ainsi que la
poursuite de ’aménagement et de 1’extension des principaux sites de production du Groupe.

Dans ce contexte, le cash-flow libre avant dividendes, acquisitions et cessions de sociétés, s’est élevé
a 69 millions d’euros contre 36 millions d’euros au 30 juin 2011.

La Société a versé en juin 2012 un dividende de 38,7 millions d’euros (0,98 euro par action), équivalent
a celui de 2011.

Au cours du 17 semestre 2012, la Société a enregistré 1’encaissement relatif a la cession de Dima
Diagnostika.

Dans ce contexte, ’endettement net au 30 juin 2012 ressort a 94 millions d’euros. Il s’¢levait
a 131 millions d’euros au 31 décembre 2011. Cet endettement est essentiellement financé par les billets
de trésorerie, sécurisés par la ligne de crédit syndiqué de type « revolving » de 350 millions d’euros que
la Société a mise en place en avril 2012.

C - EVENEMENTS DU SEMESTRE

OFFRE COMMERCIALE

Au cours du 1% semestre 2012, la Société a commercialisé 6 nouveaux produits, en particulier :

VIDAS® ANTI-HCYV pour le diagnostic de I'hépatite C, une inflammation grave du foie due au virus
HCV. Dans le monde, environ 130 a 200 millions de personnes souffrent d’une hépatite C chronique.
Ce test compléte le menu VIDAS® dans le domaine des hépatites virales A, B et C.

La 3éme version de Myla®. Ce middleware fait partie de la gamme FMLA® d’automatisation
compléte du laboratoire de microbiologie. Il permet 1’optimisation des flux de travail du laboratoire
de microbiologie et la consolidation des données, les rendant ainsi rapidement exploitables pour
prendre des décisions thérapeutiques. Cette 3eéme version présente de nouvelles fonctionnalités
importantes pour les laboratoires médicaux, notamment en hémoculture. Elle peut également é&tre
utilisée dans le domaine industriel.

Une version spécialisée de sa solution d’identification bactérienne et fongique par spectrométrie de
masse VITEK® MS, pour ses clients industriels. Conforme au référentiel 21CFR part 11 relatif a la
tragabilité (American Code of Federal Regulations), cette solution inclut une base de données
spécifique développée par bioMérieux. Elle cible prioritairement les laboratoires pharmaceutiques de
taille importante.

En outre, dans le domaine clinique, bioMérieux a poursuivi ses travaux pour I'obtention de 1'approbation
FDA de mise sur le marché nord-américain de son systéme de spectrométrie de masse, VITEK® MS. Le
dossier correspondant 510(k) sera déposé avant la fin de I'année 2012.

bioMérieux a également obtenu I’autorisation par la FDA américaine de commercialisation de la
nouvelle version du test d’antibiogramme Piperacillin/Tazobactam (TZP) sur VITEK® 2 ainsi que la




validation par 1’Agence Nationale de Sécurité Sanitaire (ANSES, Maisons-Alfort, France) du kit PCR
ADIAVET™ Schmallenberg Virus pour la détection du virus Schmallenberg, responsable de
I’épidémie qui touche actuellement de nombreux ¢élevages européens.

INNOVATION

. Plateformes en développement

Dans le cadre de sa feuille de route 2012 - 2015, la Société a décidé d’asseoir plus encore sa croissance
sur D'introduction de solutions innovantes; elle entend notamment commercialiser
5 nouvelles plateformes, chacune d’elles contribuant a améliorer la valeur médicale du diagnostic, le
processus d’analyse ou 1’organisation du laboratoire :

En immunoessais, la nouvelle génération de I’instrument VIDAS® sera présentée aux laboratoires
médicaux lors des Journées Internationales de Biologie en novembre prochain a Paris.

En microbiologie clinique, le nouvel automate d’hémoculture et I’incubateur intégrant des
technologies d’imagerie seront commercialisés en 2013. Leur lancement est particuliérement
important pour bioMérieux. Ces 2 systémes correspondent aux besoins d’automatisation des
laboratoires. Ils permettront 1’optimisation des flux de travail, en favorisant les taches a forte valeur
ajoutée, et la prise de décisions plus rapides et plus siires pour un meilleur suivi des patients.

En biologie moléculaire, le systéme en développement avec la société Biocartis, prévu pour 2014,
intégrera toutes les étapes du diagnostic dans un instrument modulable permettant de réaliser des tests
complexes.

Dans le domaine du point-of-care automatisé, les sociétés bioMérieux et Philips poursuivent leur
collaboration pour créer une solution portable pour les hdpitaux. Un prochain jalon technique et
analytique est prévu a la fin de I’exercice en cours.

. Médecine personnalisée et théranostic

Fin juillet, bioMérieux a déposé aupres de la FDA américaine la demande d’autorisation de mise sur
le marché (PMA) d’un test moléculaire de théranostic pour détecter les mutations du géne
BRAF V600 (V60OE et V600K), trouvées dans différents cancers, dont le mélanome. Ce test sera
utilis€ chez des patients présentant des mélanomes métastatiques pour aider les oncologues a choisir
le traitement approprié¢. Dans ce domaine, bioMérieux et GSK collaborent dans le cadre de leur
accord de partenariat signé en mai 2010.

bioTheranostics a fait part de nouvelles avancées en juin, lors du congrés annuel de I’ American
Society of Clinical Oncology (ASCO). Elle a présenté une étude prospective montrant une survie
générale significativement améliorée des patients atteints de cancers d’origine inconnue et dont le
traitement oncologique est déterminé a partir des résultats du test CancerTYPE ID®. Elle a également
annoncé I’extension du panel des biomarqueurs utilisés dans son produit PRECIS®™ de prédiction et
de suivi de la réponse des tumeurs métastatiques aux traitements oncologiques.




PLAN DE DEVELOPPEMENT INDUSTRIEL
. Intégration des sociétés AES Laboratoire et ARGENE

L’intégration des sociétés AES Laboratoire et ARGENE a progressé en accord avec le calendrier
fixé :

L’intégration d’AES Laboratoire est une priorit¢é de 1’année 2012. Les équipes commerciales de
bioMérieux et des 5 sociétés d’AES Laboratoire sont totalement coordonnées, et une nouvelle
organisation est en cours de déploiement au sein du département Industrie.

Les produits d’ARGENE sont désormais commercialisés par plus de 20 filiales de bioMérieux. Ils
sont distribués a partir du centre de distribution internationale (IDC) depuis le mois de juin. En outre,
le transfert de la production de 2 références d’ARGENE sur le site de Grenoble est en cours avec la
fabrication des lots de validation dans les délais impartis.

. Création d’une filiale commerciale en Malaisie

bioMérieux a renforcé son réseau commercial international avec la création de sa 40°™ filiale
commerciale. Située en Malaisie, cette filiale est chargée de la vente, de la promotion et de la
maintenance des produits du Groupe dans ce pays.

. Arrét de la production a Basingstoke

Poursuivant son plan d’optimisation des sites de production, bioMéricux a décidé d’arréter la production
de milieux de culture a Basingstoke (Royaume-Uni) courant 2013. Ce site, qui est en location, emploie
8 personnes.

. Déploiement du « Global ERP »

Au cours du semestre, le « Global ERP » a été déployé avec succés en Pologne, en Suisse et en
Argentine. Les travaux menés ont également permis son lancement, début juillet, en Autriche, en

Hongrie, en République Tcheéque et au Chili, portant a douze le nombre de pays ou le « Global ERP » est
désormais implanté.

EFFECTIF

Au 30 juin 2012, 'effectif global du Groupe s'éléve a 7 105 collaborateurs (salariés en équivalent temps
plein). L'effectif s'élevait a 7 014 collaborateurs au 31 décembre 2011.

D — PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES

Les principaux risques et incertitudes auxquels la Société pourraient étre exposée au cours du second
semestre 2012 sont décrits aux chapitres 4 et 20 en sa note 27 du Document de référence 2011 et aux
notes 7 (Passif éventuel) et 13 des annexes aux comptes semestriels consolidés figurant en annexe B du
rapport financier semestriel. Cependant, d’autres risques et incertitudes dont bioMérieux n’a pas
actuellement connaissance ou qu’elle tient pour négligeables pourraient également avoir une incidence
négative sur son activité.




E — PRINCIPALES TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIEES

Les transactions avec les sociétés liées se sont poursuivies sur les mémes base qu'en 2011 sans évolution
significative (cf note 15 des annexes aux comptes semestriels consolidés figurant en annexe B du rapport
financier semestriel et note 29 de 'annexe consolidée au 31 décembre 2011, du chapitre 20 du Document
de référence 2011). Aucune nouvelle transaction entre parties liées n’a une influence significative sur la
situation financiére ou les résultats de la Société.

F — PERSPECTIVES

Fin juillet 2012, bioM¢érieux a acquis 60 % de la société indienne RAS Lifesciences Pvt Ltd (RAS), pour
un prix de 1,6 million d’euros. Basée a Hyderabad, cette start-up privée est spécialisée en diagnostic
moléculaire et n’a pas encore de chiffre d’affaires significatif. La commercialisation de son offre
produits débute auprés de laboratoires spécialisés. Cette offre comprend 26 réactifs développés,
fabriqués et enregistrés en Inde. L’expertise de RAS, sa gamme de réactifs destinés principalement au
diagnostic des maladies infecticuses et son laboratoire de services permettront a bioMérieux de
commercialiser un menu de tests de biologie moléculaire principalement en Inde et, 8 moyen terme, dans
les pays émergents.

En 2012, bioMérieux prévoit de réaliser une croissance de son chiffre d’affaires comprise entre 3 et 5 %,
a devises constantes et périmetre d’activité comparable. Cet objectif exclut jusqu’en juillet 2012 1’impact
des opérations de croissance externe (environ 3 % supplémentaires).

En outre, bioMérieux confirme cibler un résultat opérationnel courant compris entre 255 et 270 millions
d’euros.




D - DECLARATION DES PERSONNES PHYSIQUES QUI ASSUMENT
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Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2012

- D—DECLARATION DES PERSONNES PHYSIQUES QUI ASSUMENT LA
RESPONSABILITE DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Nous attestons, a notre connaissance, que les comptes condensés pour le semestre écoulé sont
établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidéle du
patrimoine, de la situation financiére et du résultat de la société et de ’ensemble des entreprises
comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d’activité ci-dessus présente un
tableau fidéle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de I’exercice,
de leur incidence sur les comptes semestriels, des principales transactions entre parties liées,
ainsi qu’une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois
restants de |’exercice.

Marcy I’Etoile, le 4 septembre 2012

Le Président-Directeur Général Le Directeukitdénéral Délégué
Jean-Luc Bélingard ' _ Alexandre Mérieux



E — RAPPORTS DES CONTROLEURS LEGAUX

«Rapport des Commissaires aux comptes sur I’information financiere semestrielle 2012»
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DIAGNOSTIC REVISION CONSEIL ERNST & YOUNG et Autres
112, rue Garibaldi Tour Oxygéne
69006 Lyon 10-12, boulevard Marius Vivier Merle
69393 Lyon Cedex 03

Commissaire aux Comptes Commissaire aux Comptes
Membre de la compagnie Membre de la compagnie
régionale de Lyon régionale de Versailles
bioMérieux

Période du 1* janvier au 30 juin 2012

Rapport des commissaires aux comptes
sur "information financiére semestrielle

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales et en application de
l'article L. 451-1-2 Il du Code monétaire et financier, nous avons procédé a;

« P'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société bioMérieux relatifs a la
période du 1% janvier au 30 juin 2012, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

« la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité du consell
d'administration. |l nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion

sur ces compies.

1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen [imité selon les normes d'exercice professionnel applicables en
France. Un examen limité consiste essentiellement a s’entretenir avec les membres de la direction en
charge des aspects comptables et financiers et & mettre en ceuvre des procédures analytiques. Ces
travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les hormes d'exercice
professionnel applicables en France. En conséquence, I'assurance que les comptes, pris dans leur
ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est
une assurance modérée, moins élevée gue celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature a
remettre en cause la conformité des comptes semestriels consclidés condensés avec la norme |AS 34 -
norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans I'Union européenne relative a I'information financiére
intermédiaire.




2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé & la vérification des informations données dans le rapport semestriel
d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté notre
examen limité.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
semestriels consolidés condensés.

Lyon, le 4 septembre 2012

Les Commissaires aux Comptes

DIAGNOSTIC REVISION CONSEIL ERNST & YOUNG et Autres
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